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Slovo úvodem 
 

My a naše kytičky na jaře 

Tak opět je jiţ čas, kdy se plně začínáme věnovat našim kytičkám - tedy v první řadě 

muškátům. Seřezáváme je a určujeme tím základní tvary rostlin, k tomu samozřejmě také 

vyséváme, řízkujeme a rychlíme cibuloviny. 

U mnohých z nás je tato radostná práce spojená i s jarním úklidem pozemku, včetně 

ošetřením dřevin po zimě. Tato část je asi fyzicky nejnamáhavější, ale ten pocit kdyţ můţeme 

začít s rozmísťováním rostlin do upraveného prostoru, je opravdovou satisfakcí z dobře 

odvedené práce a myslím, ţe pro mnohé z nás vypovídá i o autorově – zahrádkářově stavu 

duše a mysli. Proto se tak rádi podrobujeme této práci a tak netrpělivě očekáváme její 

výsledky. Vţdy jsme poctěni, kdyţ se o výsledky své radosti máme s kým podělit a dokonce 

dojde-li k nějakému slovnímu uznání, je to lék za tu námahu. 

V současné době (kdy je mnoho času věnováno neaktivní zábavě a trávení volného času 

vůbec) se domnívám, ţe je to zároveň dobrá známka nejen pro nás, ale i pro naše rodiče 

s prarodiči, díky nimţ jsme tyto záliby ať uţ chtěně či nechtěně získali a naučili, popřípadě 

získali kladný vztah k této většinou ekonomicky neefektivní zálibě.  

Kultivováním volných prostorů nebo různých jinak nevzhledných zákoutí děláme radost nejen 

sobě, ale i těm druhým. Ti to vidí a ocení. Mnohdy se o tom ani nemáme moţnost dozvědět. 

Já jsem to štěstí měl. Před pár lety mi sousedka přinesla časopis. Ţije v česko-švýcarském 

manţelství, o tom ţe se jí líbí má květinová okna, výzdoba domu nebo dvora s balkonem mne 

občas informovala. Jednou při cestě ze Švýcarska do Prahy v nějakém švýcarském časopise 

objevila soutěţ o nejkrásnější okna. Tak se zrodil její nápad vyfotografovat má okna a poslat 

fotografie do redakce časopisu. K jejímu, a následně i mému, velkému překvapení, ty její 

fotografie s mými kvetoucími okny vyhrály. Kdyţ zajdu do obchodu nebo do restaurace, tak 

mne pravidelně někdo poţádá o nějaká semínka, sazeničky nebo řízky. Nikdy by mne 

nenapadlo, ţe se tolik lidí můţe dívat tak vysoko (3. patro) a mít radost právě z takové 

výzdoby. 

A proto nám všem přeji dobrou zem, odolné rostlinky, počasí tak akorát, a tolerantní škůdce 

bez zájmu o naše výpěstky. Prostě a zkrátka, zlomte vaz! Uţ se těším na výstavu. 

Vladimír Beran 

 

Letíme do Švédska 
 

Naše členka Marie Olsson ze Švédska tři z nás (Alenu Heinrichovou, Soniu Carraro a Petra 

Reichelta) pozvala na Skandinávský zahradnický veletrh do Stockholmu. Veletrh se koná od 

24. do 27. března. Od Marie jsme dostali seznam vystavovatelů, tak jsme si u některých 

objednali pelargonie, které nám mají připravit k vyzvednutí na veletrhu. Ve čtvrtek navštívíme 

i některé pěstitele, kteří na veletrhu prodávat nebudou. Určitě přivezeme spoustu novinek, 

které představíme na výstavě Muškátová Loděnice 2012 a postupně se je budeme snaţit 

namnoţit i pro další zájemce. 

Petr Reichelt 

 

Budeme vystavovat v Troji 

Jiţ v loňském roce na jaře, kdyţ jsme společně se zaměstnanci Botanické zahrady navštívili 

německého pěstitele pelargonií Stegmeiera, nás „přepadla“ myšlenka, ţe bychom mohli 
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v Botanické zahradě hl. města Prahy v Troji uspořádat společnou výstavu pelargonií.  Před 

několika týdny jsme se domluvili na posledních detailech, jako je rozmístění, barva a velikost 

květináčů atd. Výstavě pelargonií bylo určeno velmi atraktivní místo na venkovní expozici 

vedle centrálního letničkového záhonu (viz. fotografie). Na pergolách budou rozmístěné 

závěsné květináče s peltaty, kolem pergol budou stojany, kde bude přehlídka pelargonií z 

téměř všech skupin, na horním půlkruhovém stupínku budou ve velkých nádobách zonalky a 

na spodním stellary, na zemi budou vonné a některé  pelargonie.  

Výstava bude probíhat od 8. do 31. srpna 2011. Pracovníci Botanické zahrady od nás 

poţadují dodání přibliţně jednoho tisíce rostlin. Napěstovat takové mnoţství pelargonií tak, 

aby byly v tomto poměrně pozdním termínu v ideální kondici, nebude ţádná legrace. 

S Alenou Heinrichovou a Soniou Carraro jsme se jiţ dohodli na tom, kdo z nás napěstuje 

které kultivary pelargonií. Alena má za úkol napěstovat především peltaty, Sonia - zonalky a 

vonné, Petr – stellary a barevnolisté zonalky , plus kaţdý z nás ukázky ze svého šlechtění a 

další pelargonie, které v tu dobu budou „vystavovatelé“, např. andělské a některé botanické. 

Samozřejmě uvítáme, kdyţ i naši další členové přispějí k rozšíření sortimentu vystavených 

rostlin. Věřím, ţe společnými silami zorganizování výstavy zvládneme a zaloţíme tak novou 

tradici, která bude přínosem nejen pro naši organizaci, ale i pro Botanickou zahradu a 

především pro její návštěvníky. 

Petr Reichelt 

     
 

 
 

Dvě fotografie z února 2011, z výstavního prostoru v BZ Praha-Troja 
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Nejčastější dotazy na přednáškách. 

Někdy mne pozvou jiné zahrádkářské organizace na svoje zasedání a povídáme si o 

muškátech. Musím konstatovat, ţe posluchači bývají vţdy chtiví poznání. Více ţeny, muţi 

jsou více ovocnáři nebo zelináři, i kdyţ je čím dál více zájemců o drobnou zahradní 

architekturu. Většina posluchačů pěstuje muškáty a zároveň i letničky, hodně z nich podléhá 

reklamám supermarketů a nabídkám známých katalogů.  

Prvním dotazem je, co mají dělat s rostlinami, které si koupili, a které nemají kořínky. 

Doporučuji nechat takové sazenice co nejdéle v těch sadbovačích, ve kterých je koupili na 

světlém místě s teplotou 10 – 15 stupňů a opatrnou zálivkou. Větší, kvetoucí rostliny 

v květináčích 11 lze uţ bez problémů vysadit do konečných nádob a nechat v chladnější 

místnosti při 8 – 12 stupních. Chladové období podporuje tvorbu poupat. Jakmile nehrozí 

mrazy, nebo kdyţ je moţnost rostlinu v noci chránit před mrazem, uloţit na místo, kde bude 

v létě, lépe se přizpůsobí a najde si postavení vůči světlu. 

Kupovaný substrát a mušky smutnice. Protoţe je i ve stejné značce výrobku kaţdý jiný, je 

nutno rozhodovat citem. Smáčknutím v rukou se zjistí pruţnost, hmatem měkkost, Kdyţ se 

dají dělat hliněné koule, chybí rašelina a písek (agroperlit). Domácí substrát pro muškáty je 

z mé zkušenosti sloţen s jednoho dílu (objemu) vyzrálého kompostu z hnoje, jednoho dílu 

ornice, půl dílu rašeliny a půl dílu písku (agroperlitu). Nutno zajistit provzdušnění substrátu 

rozdrobením a promícháním. Je moţno přidat hnojiva s postupným uvolňováním ţivin, sušené 

hnoje nebo umělá hnojiva. Smutnice se vychytrají na ţluté lepové desky stejně jako molice.  

Široká diskuse je vţdy ohledně zálivky. Málokoho přesvědčím, ţe méně je více, dokud 

nepřejdeme k chorobám. Velice různé jsou zkušenosti se samozavlaţovacími nádobami. 

Kaţdý má tu „svoji“, se kterou se to uţ naučil a na ni nedá dopustit. Někdy překvapuje 

nutnost drenáţních otvorů (na terase mám louţe, ničí to omítku). Většinou se zapomíná na 

kontrolu vody po deštích. Málokdo ji vylévá. 

Použitá hnojiva jsou většinou krystalická, běţná na trhu. V poslední době, díky sušeným 

exkrementům domácích zvířat, se hodně vyuţívá zásobního hnojení. Méně je vyuţíváno 

hnojení na list. Četnost hnojení je závislá na tom, co bylo řečeno v posledním Receptáři nebo 

Loskutákovi. Jen někteří mají vypracovaný systém podle sloţení hnojiva a růstové fáze 

rostliny. Zálivka zákvasy je většinou ve spojení se zálibou manţela v chovu zvířat a pěstování 

okurek nebo paprik. 

Přezimování rostlin kaţdý alespoň jednou vyzkoušel. Ti vytrvalejší se snaţí kaţdý rok, 

vyzkoušejí několik způsobů a všichni si hromadně brečíme na rameni, jak se nám to nevede. 

Největší chybou je kombinace sucha a vysoké teploty bez světla nebo zimy a mokra bez 

světla. O doporučení světla, teploty okolo 10 stupňů a relativního sucha všichni vědí. Vtip je 

v tom to odhadnout. 

Choroby a škůdci jsou většinou stejní jako na paprikách, okurkách a rajčatech proto lze 

jednoduše doporučit preventivní i léčebné postupy jako u této zeleniny. Pochybuje se o 

prevenci, většinou se zasahuje pozdě s většími škodami. Popisované příznaky chorob jsou ve 

většině případů jen fyziologickou poruchou na základě porušení pěstebních poţadavků 

rostliny (moc vody, nevzdušný substrát, světelná dispozice, hustá výsadba s nedostatečným 

prouděním vzduchu).                                                                              

 

Alena Heinrichová 
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Zima je pro muškáty zlá, aneb jak jsme přezimovali 
 

Jisté je, ţe muškáty pěstuji minimálně 45 let jako nadšený amatér, balkónový zahrádkář. 

Většinou se jednalo o panelákový balkón, a tudíţ jsem nemohl poskytnout rostlinám 

poţadovanou nízkou teplotu, světlo a minimální zálivku. Pokud byla k dispozici světlá 

chodba, tak truhlíky skončily na schodišti, kde překáţely a byly i terčem kritiky ze strany 

hasičů. Po zimě stejně byly poměrně velké ztráty a na jaře se začínalo v podstatě znovu.  

 

Zkusil jsem i metodu vyklepání z truhlíků, zabalení kořenů do novin a zavěšení ve sklepě. 

Kupodivu to přeţily vzpřímené pelargonie, ale „pnoucí“ pochcípaly do jedné. V březnu jsem 

zkrátil rostliny na 5-7 cm, očistil a zkrátil kořeny, zasadil do substrátu a pomalu přivedl 

k ţivotu. No všechno to bylo všelijaké a v podstatě byl zázrak, kdyţ rostliny neuhynuly.  

 

Před pár roky jsme opustili hříšné velkoměsto a odešli na venkov. Kromě bydlení v cihlovém 

domě jsme získali i poměrně velký a světlý sklep, kde na okně skutečně přeţívaly muškáty 

zimu celkem dobře, ale jenom v malém mnoţství. Pokud jsem se chtěl „rozmáchnout“ bylo 

třeba vytvořit podmínky. I rozhodli jsme se „zasklít“ balkon. Obrovské štěstí bylo, ţe jsme 

před realizací hovořili s přítelkyní Fialkovou, přítelem Gratiasem a naší předsedkyní ing. 

Heinrichovou. Díky jim jsme nepouţili plánované sklo, ale komůrkový polykarbonát. Balkon 

je zasklen posuvnými díly a opravdu dokázal vytvořit pro muškáty dobré prostředí. Moţnost 

větrání je zajištěna ventilačními otvory a přitápění obstaral malý horkovzdušný ventilátor 

s termostatem.  

 

Rostliny celkem bez větších ztrát přeţily zimu na „zaskleném“ balkoně při teplotě 7-10˚C, 

nyní se pomalu probouzejí k ţivotu a bohuţel s nimi i choroby a škůdci. Ale to uţ je jiná 

kapitola. K přezimování byly určeny původně pouze rostliny ze srpnového řízkování s tím, ţe 

osázené truhlíky přezimují na kompostu. No samozřejmě zůstalo jenom u naivního 

předsevzetí a na balkon putovaly i truhlíky se seříznutými rostlinami. Výsledek je jasný, 

seřezávám skoro metrové přírůstky a vlastně jsem rostliny jenom vyčerpal.  

 

Závěrem doporučení. Chcete-li přezimovat muškáty, tak vyuţijte mladé rostliny ze srpnového 

mnoţení. Truhlíky na podzim vyklepněte do kompostu a na jaře osázejte přezimovanými 

mladými rostlinami. Poskytněte jim maximum světla a teplotu okolo 5-10˚C. Pamatujte jednu 

zásadu, muškát skoro nikdy neuschne, ale dost často uhnije.  

Ať z nich máte radost přeje 

Ing. Jiří Pešek 

 

 

Přezimování mých muškátů 

Jak přeţily muškáty letošní zimu, to se s určitostí dozvím aţ během května. Některé rostliny 

se totiţ dostanou na světlo, aţ kdyţ uţ venku nehrozí mrazíky. Kaţdou zimu o nějakou 

odrůdu přijdu, ale to se asi stane kaţdému. Bohuţel nemám ani zimní zahradu či vytápěný 

skleník, a tak muškáty přechovávám, jak to jde, na třech odlišných místech. 

Za okny bytu 

Tady zimují muškáty nejlépe, parapety jsou široké a okna příliš netěsní, takţe jim tu není 

horko a mají dost světla. Sazenice (zonálek) mám v truhlících většinou po 10 kusech – od 

kaţdé odrůdy jeden. Průběţně odstraňuji listy, které překrývají méně narostlé sazeničky, ty by 

pak brzy odumřely. Místo za okny však zdaleka nestačí pro všechny. 
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Volný pokoj 

Ten mám v domě mých rodičů v jiné obci. Tady mají muškáty celkem dost světla, v pokoji se 

topí jen minimálně, většina rostlin přezimuje. Přesto vypadají mnohem hůře neţ ty v našem 

bytě.  Nevím, čím to je, moţná těmi netěsnícími okny? K zasmání je jarní a podzimní 

stěhování osobním autem. Truhlíky a květináče jsou nejen v kufru, podlaze a sedačkách, ale 

po truhlíku dostanou i děti na klín, neboť kaţdé místo se musí vyuţít. Vypadáme jak pojízdná 

zeleň a jedna jízda na to rozhodně nestačí. 

Staré skladiště 

Nejvíce prostoru na zimování mám ve skladovacích prostorech bývalého hostince 

(postaveného před 100 lety), které je součástí domu. Drţí se tu bez jakékoli regulace stálá 

teplota kolem 9° , bez ohledu na venkovní teplotu. Problém je v nedostatku světla, u stropu je 

nevelké okno na sever, a tak je v místnosti pouze šero. Rostliny tu musí vydrţet od konce 

října do začátku května, kdy je teprve můţu dát ven. Muškáty zde uchovávám uţ více neţ 10 

let a osvědčil se mi tento postup – rostliny na podzim nesmím ostříhat!  

Uklidím je dovnitř tak, jak venku narostly, ať jsou jakkoli velké. Ostříháním se oslabí a tím, 

ţe jsou 6 měsíců s minimem světla, uţ se pak neproberou. Jeden rok jsem je ostříhala a ztráty 

byly hodně velké. Květináče a truhlíky naskládám jeden vedle druhého, vznikne souvislá, 

ještě zelená plocha. Listy postupně zeţloutnou a seschnou, někdy kolem Nového roku je 

oberu, ale stonky stále nechávám. Neostříhané se snáze vyrovnají s vlhkem, například kdyţ 

do nich těsně před podzimním úklidem vydatně naprší. Přes zimu je občas lehce zaliji, jen tak, 

aby nebyly zvadlé.  

Na jaře to nejsou ţádné krasavice, ale mají narašené výhony (samozřejmě vybledlé). Vynesu 

je ven za dům, kam nesvítí slunce, aby si zvykly na světlo. Nechám je tu tak 10 dní, poté 

přihnojím, teprve zastřihnu a rozendám po zahradě. Rychle vše doţenou. Nejlépe toto 

zimování snáší zonálky (hlavně průhonické), většina vonných muškátů a stelary – především 

vzrostlé rostliny. Příliš se nehodí pro mladé sazenice, ty vydrţí méně nebo je musím vyndat na 

světlo uţ v březnu (za okna). 

Jeden z muškátů, vypěstovaný před více neţ 10 lety z koupeného semínka (odrůdu nevím), 

dávám kaţdoročně do sklepa vedle brambor, kde není světlo vůbec ţádné. Občas trochu 

zaliju, nestříhám. Na jaře ho vyndám a on pokračuje v růstu jakoby dlouhých zimních měsíců 

ani nebylo. Listy mu zůstanou jen na špičkách výhonů a za pár dní zezelenají. Přesto je z něj 

kaţdé léto úhledný košatý cca 50 cm vysoký keřík, kvete bohatě červeně. 

Ve sbírce mám přibliţně 300 odrůd. 

Jana Říhová 

 

Modrý muškát (?)  
 

Při svém brouzdání na internetu jsem narazil na naprosto šokující fotografie modrých 

převislých pelargonií. Je pro mne zcela nepochopitelné, jak můţe nějaká zahradnická firma na 

milovníky těchto rostlin nahrát takovou habaďuru. I kdyţ má kultivar ‘Blue Sybil‘ modrou 

barvu ve svém názvu, je ve skutečnosti růţovofialový. Takovéto klamání pěstitelů však není 

ničím výjimečným, protoţe se často v katalozích objevují modré tulipány, růţe a další 

neexistující rostliny (modré růţe, které se prodávají v květinářstvích, jsou jen obarvené). Bylo 

jiţ učiněno mnoho pokusů pro získání modrých pelargonií, především kříţením s modrými 

kakosty (Geranium), ale bohuţel se toto kříţení zatím nepodařilo.  
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Na následujících odkazech můţete porovnat kultivar ‘Blue Sybil‘ upravený do modré barvy a 

tentýţ kultivar v barvě skutečné.  

Modrá ‘Blue Sybil‘ 

http://www.thompson-morgan.com/flowers/flower-plants/hanging-basket-plants/geranium-

rosebud-sybil-blue/p2982TM 

Skutečná ‘Blue Sybil‘  

http://www.pelargonia-s.ru/IMG_1133%20%20Blue%20%20Sybil.JPG 

Petr Reichelt 

 

Vítáme nové členy 

 
V roce 2010 rozšířili naše řady: 

Kutič Josef, Karlíková Věra , Paláková Anna, Čechová Miroslava a Skovajsová 

Michaela. 

Od 1.1. do 15. 3. 2011 obohatili členskou základnu Václav Kmoníček a Martin Hrkal 

 

---- -- ---- 
 

Novinky z AGRO-BIO Opava 

Naše česká firma drţí krok se světem a nabízí na trhu další hnojiva, která se hodí pro 

pěstování muškátů. Dají se zároveň vyuţít i k trvalkám, keřům, ale i k zelenině. Jsou cenově 

přístupná a lze je obědvat na Internetu. 

AVA – granulované hnojivo / fosfátové sklo/, PK -50-18, směs metafosfátů K, Ca, Mg, S, Fe, 

Cu, Mn, Zi, Mbd, Co, a další. Podporuje činnost půdních bakterií, jeho působnost v půdě na 

zahradě je aţ 3 roky. Působí při teplotě nad 8°C. Balení: 200 a 400g, cena 62,70 Kč za 400g 

AVA - prášková , NPK  15-15-30 /+5/ Dávkování 3g na 10 lt substrátu v dubnu a květnu 

(přesně do truhlíků). Balení 400 g, cena 104,94 Kč 

AgroBio Plus – start, krystalické hnojivo, počáteční fáze pěstování muškátů. Dávkování 10 g 

na 10 lt zálivky v dubnu a květnu. Balení: 500 g, cena 67,32 Kč 

AgroBio Plus – plod a květ + AVA, krystalické hnojivo pro podporu kvetení. Dávkování: 10g 

na 10 lt zálivky od května do září. Balení 500 g, cena 67,32 Kč 

Neudorf – muškáty, kapalné hnojivo pro kvetoucí rostliny. Dávkování 10 – 20 ml na 1 lt 

zálivky. Balení: 1 lt, cena 149,- Kč 

Pokon – muškáty, kapalné hnojivo s mikroelementy (proti chloróze). NPK 7-5-7 Dávkování: 

10 ml na 1 lt vody. Balení 0,5 lt, cena 69,- Kč 

Sedoskote – obalované hnojivo s postupným uvolňováním ţivin, zásobní hnojivo. 

Dávkování: 50 – 80g na 10 lt substrátu (hnojivo je vhodné do truhlíků). Balení: 100g, 500g, 

cena 73,92 Kč  

Použití sušeného trusu domácích zvířat při pěstování muškátů. 

Sušený trus zvířat je vynikajícím koncentrovaným hnojivem pro všechny rostliny. Lze jej 

vyuţít ve dvou formách: jako dlouhodobě působící zásobní hnojení nebo okamţitě působící 

zálivku. 

Zásobní hnojení pouţíváme do substrátu pro truhlíky a pěstební nádoby. Do 10 lt substrátu 

http://www.thompson-morgan.com/flowers/flower-plants/hanging-basket-plants/geranium-rosebud-sybil-blue/p2982TM
http://www.thompson-morgan.com/flowers/flower-plants/hanging-basket-plants/geranium-rosebud-sybil-blue/p2982TM
http://www.pelargonia-s.ru/IMG_1133%20%20Blue%20%20Sybil.JPG
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promícháme hrst granulek hnojiva. Hnojivé látky se uvolňují postupně a kořeny mají čas 

navyknout. Zásoba ţivin vydrţí 3-5 měsíců podle vlhkosti substrátu a teploty půdy a podle 

počtu rostlin na 10 lt substrátu. 

Hnojivá zálivka se vyuţívá k přímému hnojení podle vegetační fáze rostlin. Na začátku 

kvetení stačí jedenkrát týdně, při plném květu třikrát týdně. Hnojivou zálivku připravíme 

formou zákvasu. Na 10 lt vody l 1 lt granulek hnoje. Hnojivo se namočí, vyplave na povrch, 

zde se aktivuje činnost bakterií, promícháme několikrát a po poklesnutí hnojiva na dno 

můţeme pouţít. Je nutno rostliny navykat nejprve zálivkou ředěným zákvasem / 1 dcl na 5 lt 

vody/ a po týdnu koncentraci postupně zvyšovat. 

Alena Heinrichová 

 

Nejdůležitější akce roku 2011 
 

Muškátová burza se koná od pátku do neděle 27. až 29. května v Loděnici, otevřeno bude 

od 9 do 17 hodin. 

 

Výstava Květy – Lysá nad Labem – od 14.07.2011 do 17.07.2011, 15. celostátní výstava 

květin a zahradnické trhy s účastí SZO ČZS Pelargonie 

 

Výstava pelargonií – Botanická zahrada Hl. m. Prahy v Troji - 8. 8. 2011 - 31. 8. 2011 (!) 

 

 

Došlo po uzávěrce:  
Delegace členů výboru se vrátila ze Švédska obtěţkána sazenicemi asi 200 odrůd pelargonií, 

takţe se v blízké budoucnosti máme na co těšit, a to i na stránkách Zpravodaje. 

 

Zleva: Marie Olson, Petr Reichelt a Sonia Carraro 

 

 

16. číslo Zpravodaje připravil z pověření výboru Mgr. Jan Gratias. 

Vyšlo na webu 1. 4. 2010, v tištěné podobě 10. 4. 2011. 


